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(Juháea-hiz), 
hova a lap szellemi es anya^ 

dolgok intézendők.

Szerkesztésért felelős . EZollÓsy János
! «*■  2 fillér. || Laptulajdonos a Nyomda-Részvénytársaság.

Valamikor anekdota számba ment, 
hogy Hörcsög András kecskeméti ka
lapos-mester uram, a hires juhászkala
pok szerkesztője, látván, hogy jobban 
kel a piacon a külföldi holmi, szintén 
belenyomatta a kalapbélésekbe, hogy! 
Hörcsög András in Paris.

Később egy kicsit gondolkozni 
kezdtünk afölött, hogy az érdemes 
mester eszméjében nem volt-e valami 
derengő igazság, amiért igy akart túl
járni a közönség eszén ? Hogy miért 
is van az, hogy olyan föltétlenül ked
ves az idegen s miért, hogy olyan 
lenézett a magyar termék? S jött a 
felbuzdulás ideje, hogy pártoljuk a 
magyar ipart. Egy ideig tartott is ez 
az állapot, sok buzgalommal és lel
kesedéssel. Azután lanyhult s lassan- 
kint kialudni kezdett a szokásos — 
szalmaláng.

A most múlt" karácsony es ujev 
elég példát szolgáltat erre, nemcsak 
nálunk, hanem Budapesten is és az 
egész vidéken. Jó egynéhány olvasat- 
lan milliót kiadott a zsebéből az or
szág népe részben értékes, részben 
értéktelen s könnyen romló holmikra, 
de ebből a nagy összeg pénzből aligha 
maradt csak tiz százalék is magyar 
zsebekben. A többi ment kifelé, ide 
genbe s leginkább abba az Ausztriába, 
amely akár egy kanál vízbe is szíve
sen belefojtaná országunkat, — ha 
bírná ?

A szalmaláng kialudt s ismét nem 
kell, ami magyar, illetőleg elapadt 
belőlünk annak a gondos megvizsgá
lása, hogy amit vásárlunk, amiért pénzt 
adunk ebben a drága világban, annak 
az ára, ha már egyik magyar zsebből 
kiment, legalább egy másik magyar 
zsebbe menjen.

Valami tizenöt éve, éppen ilyen 
tájban elpanaszoltam a Pesti Napló ve
zércikkében, hogy vettem a gyerekek
nek karácsonyfát, meg a hozzávaló 
holmit, elköltöttem vagy öt forintot, 
de abból az öt forintból alig ment pár 
hatos magyar kézbe: a cserépedény, 
a fenyőág, néhány alma s dió volt 
magyar árú, a többi pénzt mind el
szívta a küllőid s leginkább selejtes 
áruival Ausztria.

Hát hogyan van az, hogy nincsen 
magyar áru? A közlemény, mint va
lami újságírói följajdulás, bizonyára el 
hangzott volna kiáltó szó gyanánt a 
pusztában, ha nem méltatja válaszra 
éppen az akkori kereskedelemügyi mi
niszter neje. Kedves cikkében azon 

erősködött, hogy van bizony nekünk 
magyar iparunk, csak nem tudjuk hogy 
hol van, nem tudjuk keresni: ő leg
utóbb londoni útjában príma angol 
árukat vásárolt, amikről itthon derült 
ki, hogy azok voltakép pozsonyi ipar
termékek : a pozsonyi gyár London
nak dolgozik, mert itthon nem kellenek 
a jól megkészitett s 'ennél fogva drá
gább árui. E közlés megjelenése után 
nagy hirtelenséggel nagy ipari fölbuz- 
dulás támadt az országban.

Emlékezhetünk még rá, hiszen nem 
régen volt: a mozgalom vetekedett a 
hatvanas és a negyvenes évek hasonló 
irányú mozgalmaival. Nem régen volt, 
alig másfél évtizede s már mégis el
ment. Hova lett? Hova lett a tavalyi 
hó ? Elolvadt. Átvette megint uralmát 
a külföldi holmi.

Bűnöst keressünk ? Mindnyájan hi
básak vagyunk. Egyfelől tudva, hogy 
itt a szomszédságunkban, Csanádi fal
vakban igen szép házi ipari szőttesek 
készülnek, — de csehországi és szilé
ziai kereskedő cégek részére, másfelől 
látom, hogy például a kalotaszegkör- 
nyéki háziipari részvénytársaság, még ; 
a hónapokra kitolt határidőre sem ké- j 
pes rendesen szállítani a nála megren
delő közönség igazán elment az ipar 
pártolás határáig, amidőn még előle
geket is bocsátott a társaság rendel
kezésére.

Csakugyan közösen, valamennyien 
vagyunk hibásak. Nincsen egymásnak 
szemére vetni való semmi, csak a 
magunk nagy ügyefogyottságunk.

Újságíró.

A Magyar Államvasútak 
új zónatarifája. Marx János, a 
Magyar Államvasútak igazgatóságának 
elnöke már beterjesztette a kereskedelem
ügyi miniszter elé azt a tervezetet, mely
nek alapján a zónatarifát reformálni fog
ják. A reformnak az a legfőbb célja, hogy 
vele a Máv. jövedelmeit fokozzák. E mel
lett azt a célt is szolgálja, hogy a zóna
tarifának némely szembeötlő hibáját ki
küszöbölje. A zónák számát tízzel fel
emelik, de még igy is olcsóbb lesz a sze
mélytarifa, mint akár Ausztriában, akár 
Németországban. Legalább ezzel vigasz
talja a Máv. az utazó közönséget. Annyi 
bizonyos, hogy a Magyar Államvasútak 
személy-tarifája a világ összes vasutai kö
zölt a legolcsóbb. A folyton fokozódó be
ruházási költségek mellett, az Államvas. 
utaknak megfelelő fedezeti eszközökről 
kr*ll  gondoskodnia. Ezek között van a 
zóuadíjszabás reformja is, mely felülvizs
gálás céljából most a kereskedelemügyi 

I miniszter elé került.

Városi takarékpénztárak.
Mikor a törvényhatósági joggal fel

ruházott városok vezetői a múltkoriban 
ankéteztek, tanácskozásuk egyik legfon
tosabb tárgyát a városok hitelügye ké
pezte. Szomorúan konstatálták, hogy a 
városok vezetői magukra vannak hagyatva 
és ismét megvitatták a községi takarék 
pénztárak létesítésének kérdését. Megüt
közéssel állapították meg hogy amíg Ausz
triában 1900 bán 568 takarékpénztár közül 
460 volt községi alapon szervezett intézet 
addig nálunk ugyanebben az időben már 
mindössze tizenöt községi takatékpénztár 
működik.

Hogy nálunk községi takarékpénz
tárak nem keletkeztek olyan nagy szám
ban és olyan korán, annak oka ami spe
ciális közigazgatási és közgazdasági vi 
szonyainkban keresendő. Abban az időben 
mikor a részvény társasági alapon szerve
zett takarékpénztáraink keletkeztek, — 
még az 50 es évek előtt — városaink a 
királyi kamara szigorú gyámsága alatt ál
lottak s a városi elöljárók, akik testületi 
választás által egésziltettek ki s hivata
lukat életfogytiglan viselték, csupán ezen 
kamara utasításainak voltak végrehajtói. 
A polgárságnak beleszólása a legfontosabb 
községi kérdésekbe, az adókérdésekbe na
gyon csekély volt A nagy ellentét mel
lett, mely ezen viszonyok által a polgár
ság és elöljárók között majdnem minde
nütt kifejlődött, alig volt képzelhető köz
ségi takarékpénztárak létesítésére.

Változtak azonban a viszonyok s el
söpörték a gátakat, melyek elejét votték 
e kiváló fontosságú takarékpénztárak lé 
tesitésének Mégis csak nagyon gyéren 
és elvétve keletkeztek nálunk községi ta 
karékpénztárak, pedig a városi hitelügyet 
ma már más utón, mint e takarékpénztá
rak létesítésével megoldani lehetetlen.

A községi pótadó csavar, a pótadó 
állandó emelése minden egyes városjóléti 
intézmény létesítésekor felmondta a szol
gálatot. Hisz a magyar városokban ma 
már szinte tűrhetetlen a pótadó magas
sága, 80—1C0 —120 százalékos pótadó nem 
éppen tartozik a ritkaságok közé.

Szinte hihetetlennek látszik, hogy 
pl. 1908 ban Szolnokon 120, Gyöngyösön 
pedig 148 százalék volt a pótadó Micsoda 
rettenes súllyal nehezedik e horribilis pót
adó az amúgy is agyonadóztatott polgár
ság vállaira.

Érzik a városok vezetői is, hogy a 
városok kulturális és gazdasági fejlődésére 
szolgáló hiteltőke már igen nehezen há
rítható át Pótadó alakjában az adózó pol 
gárságra. Éppen ezért sürgetik a községi 
takarékpénztárak mind nagyobb számban 
való felállítását.

A külföldi példák is bizonyítják és 
amellett szólnak, hogy ezeknek a taka
rékpénztáraknak fejlődése a városok ha
ladására nagy befolyással bírnak. Külö
nösen Németországban van igen jelentős 
szerepe a községi takarékpénztáraknak a 
hözségi hitel terén. A német községi ta
karékpénztárak 1908 évben több, mint 
kétszáz millió márkányi hitelt nyújtottak 
községeiknek.

A községi takarékpénztárak létesi- 
I té8e Magyarországon ezen intézeteknek 

különleges oéljai és teljesen sajátságos és 
1 speciális természete következtében egyéb
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takarékpénztárakra nézve károsnak nem 
tartható. Rendes részvénytársasági taka
rékpénztáraink ezokkel a községi intéz
ményekkel a logbékésebb viszonyban él
hetnek, feltéve, ha működési körük cél
juknak megfelel. S ha tényleg a kívánt 
módon megindulna a községi takarék 
pénztárak alakulása, a mai sivár hely
zettel szemben sokkal egészségesebb vi 
szonyok keletkeznének, melyek nemcsak 
megfelelő irányba terelnék a községek 
kölcsönszükségletét, hanem még a pol
gárság adóterhein is könnyitenének.

A szép eszme megvalósításával vá
rosunk vezetősége is foglalkozott, sőt 
— mint ismeretes — kész tervei vannak. 
A megvalósulást a kormány késlelteti s 
ott kellene az akadályokat elgörditeni 
az útból.

A képviselöház ülése. A 
karácsonyi szünet után tegnap gyűlt 
egybe először a képviselőház, hogy foly 
tassa a szerb kereskedelmi szerződés tár
gyalásait. Az ülés folyamán tovább folyt 
az agrár-merkantil agyarkodás, úgy hogy 
a meddő vitatkozást befejezni nem lehetett.

NAPI HÍREK.
—* BeerkenlSiíg it kiadűhwatal telefon ndma: 141. <—

Naptár: 1911. év, január hó 5., csütörtök, 
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Időjárás: A központi moteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
idő várható : Sok helyütt csapadék, később hidegebb.

Népművészeti háziipari kiállítás 
Kecskeméten

Január 12 én délelőlt 11 órakor — 
mint a Kecskeméti Lapok már megírta — 
Kecskemét város polgármesterének véd 
nöksége alatt, az Iparos 0 thon nagytér 
mében, háziipari kiállítás nyílik meg

TÁRCA
Egy óra Tisza István redakciójában. '

Nem érdektelen kép az, amikor egy I 
államférfiu, akit egyformán becsülnek I 
rajongó hívei és ádáz ellenfelei, máról I 
holnapra újságíróvá válik. Mi több : újság- | 
szerkesztővé.

Tisza István beletanult egy kettőre | 
ebbe is. Pedig mi más, ha ő válik publi 
cistává, mintha a sajtó névtelen hősei 
végzik ugyanezt a munkát. Tisza oly 
exponált egyéniség, hogy minden sora, 
minden mondata dupla beszámítás alá 
esik. Barátai is, ellenfelei is kettőzött I 
figyelemmel boncolják minden kijelenté 
sót. Jaj neki, ha a munka gyors fu'amá- ■ 
bán elvét egy jelzőt, melléje vág egy I 
kifejezésnek . . . Hány rést nyitna ezzel I 
a félremagyarázásoknak, a támadásoknak I .

Mikor Tisza, a „Magyar Figyelő" nek 
fő-fő szerkesztője, sajtó alá rendezi inon 
danivalóját, nem tollhoz nyúl, mint kollé 
gái. Az ő tolla a gyorsíró. Fel s alá sé 
tálva mondja tollba a „Magyar Figyelő" 
cikkeit. Egy sereg adat, amelyeket vas
szorgalommal gyűjtött, megadja a cikk 
reális alapjait. S ezeket az épületkövoket 
fölépíti tiszta és világos logikájával s kö 
rülfonja szónoki művészetének virágaival. 
Néhány séta a szoba szőnyegén s egy 
másután bontakoznak ki a cikk magvas 
szépségei. A gyorsíró meglepetten néz föl 
rá olykor olykor: az ő mechanikus mun

Magyarország lesz a nagyEgy kis 
teremben népművészeti kézmü dolgokbó 
összehordva. Amikor a háziiparról beszé
lünk önkénytelenül elgondolkozunk, hogy 
mily erős inventió, mily mély művészeti 
Ízlés va némely megye földmivelő népé 
ben kifejlődve; mily szépet, művészi be
csűt tudna egy olyan közönséges falusi 
földműves vagy pásztor ember alkotni, ha 
mód és alkalom kínálkozna művészeti 
hajlamait kiképezni.

Ezt a módot és ezt az alkalmat meg
adja a kiállítást rendező „Népművészeti 
Magyar Háziipari Szövetkezet*.  A föld
mivelő tudatában annak, hogy munkája 
kiállításra kerül igyekezik mindenben a 
legszebbet és legjobbat alkotni, hogy a 
közönség tetszését megnyerje.

Renesance, rokokó vagy egyébb mű
vészi remekek tanulmányozására, szemlé
lésére ott vannak a világvárosok mütár- 
latai. Azokban minden ország fővárosában 
gyönyörködhetünk, de a népművészetnek, 
azoknak közvetlen megnyilvánulását csak 
ezen kiállításon láthatjuk.

Tehát ilyen vándorkiállítások csak 
kullurmissiót teljesítenek, amikor a házi
ipart fejlesztik. Az „Iparos Otthon1* nagy
termében lesznek a népművészeti dolgok 
felhalmozva. Kosarak, vésett famunkák, 
dobozok, bútorok, hímzések, szőnyegek, 
női öltözéki cikkek, háztartási szükség
leti tárgyak szóval minden, amit a föld 
míves, haziiparos keze produkál. Nemcsak 
az uj háziipari munkát mutatja be a ki
állítás rendezősége, hanem a régieket is, 
mert a kiállított tárgyak között láthatunk 
majd 100- 200 éves hímzéseket is. A ki- | 
állítás ünnepélyes megnyitása január 12 én 
csütörtökön, délelőtt 11 órakor lesz. A 
kiállítás három napon keresztül le6z nyitva 
és belépődíj nélkül megtekinthető, minden 
tárgy azonnal megvásárolható. A kiállítás 
rendezőségének főelve a háziipar meg 
ismertetése és bemutttása annak, hogy a 

káját is megállítja egy percre e különle . 
ges tehetség ereje.

De ezzel Tisza, az uj „Magyar Fi | 
gyelö" uj főszerkesztője, még nem fejezte ’ 
be egy egy szám munkáját. Hisz mily 
szép volna, ha ezzel már meg is volna a 
lap! Most következik azonban a szer
kesztő munka kevésbbé élvezetes része. 
Hozzák a nyomdából a cikkek kefele 
vonatait. Elsőrangú magyar publicisták, 
tudósok müveit. Tisza azzal a szeretettel 
veszi kezébe a hosszú korrektura-iv jket, 
amelyet minden igaz talentum iránt érez, 
Csakhogy az ő uj feladata magasabb 
rangú: nemcsak elsőrangú cikkeket akar 
a Magyar Figyelő számára, hanem első 
sorban azt kívánja, hogy a lap minden 
közleménye annak a nagy alapgondolat
nak legyen fényes kisugárzása, amellyel 
a Magyar Figyelő a mi kultúránkat szol
gálni akarjá. Egy nagy veszedelmet vas 
kézzel hárít el a laptól Tisza ; azt, hogy 
semmi pártpolitika oda be ne fészkelje 
magát. Hisz az uj szerkesztőnek a célja 
az egész magyar értelmiség tömörítése. 
Mily kicsiny dolog volna ehhez képest 
politikailag taktizálni vagy pártcélokat 
követni. Tisza magasabbrendű szolgálatot 
tűzött a Magyar Figyelő elé: minden 
igaz magyar emberé legyen ez a lap, s 
minden igaz magyar ember, tartozzék 
bármily politikai párthoz: megnyugvással, 
sőt reménnyel és bizalommal Írhassa alá 
mindazt, amit a lap a nyilvánosság elé 
visz. Nehéz programm, mert kulturprog 
ramm.

Ezért kell Tiszának a nyomdai kor

1 háziipari termékek jóság, ízlés és tartós
ság szempontjából messze fölülmúlják a 
gyáriipart.

*
— Fényes esküvé Díszes esküvő lesz 

folyó bó 16 án déli 12 órakor, a róm. kath. 
nagytemplomban. Kiss lei kisasszonyt, 
dr. Kiss János törvényszéki elnök és neje 
Kisjútzi Szeless Aranka urhölgy bájos 
leányát, a kecskeméti uritársaság egyik 
legünnepeltebb tagját vezeti oltárhoz ba
latoni Farkass Zoltán miniszteri tanácsos. 
Az esküvő a családi gyászra való tekin
tettel a legszűkebb családi körben fog 
ugyan lefolyni, de azért az előkelő csa
ládnak sok vidéki tagja, köztük Ferenczy 
Ida CBÍllagkeresztes hölgy is részt fog 
venni az ünnepségen. A fiatal párt Révész 
lelvén prépost plébános fogja megáldani, 
6 a család felkérésére Kacsob Pongrác dr. 
Lohengrin nászmenetét és Mendelsohn 
nászindulóját fogja az ő nagy művészeté
vel orgonálni. A fiatal pár az esküvő 
után afrikai nászúira indul.

— Tóth György dr., a kecskeméti 
kegyesrendi főgimnázium köztiszteletben 
álló igazgatója — mint említettük — 
súlyosan megbetegedett. A beteg állapo
tában tegnapelőtt örvendetes javulás ál
lott be, úgy, hogy kezelő orvosa dr. Tassy 
József véleménye szerint az igazgató egy 
hét múlva elhagyhatja betegágyát.

— Lelkészbeiktatás A Kecskeméti 
L ipok megírta, hogy az ó kécskei refor
mátus egyház hívői 8 án, vasárnap iktat
ják be újonnan választott lelkészüket 
dr. Hettesy Kálmánt. Az új pap tegnap 
már elfoglalta állását s mint értesülünk, 
a hívők igen nagy tábora kisérte be lol- 
kes ovációk mellett az új lelkészt és ne
jét a vasúti állomásról a feldíszített pap
iakba. Az installáción a kecskeméti ref. 
egyházmegye majdnem minden városa 
képviselteti magát.

— Uj doktor. A kolozsvári egyetemen 
S o ó s Béla ügyvédjelöltet a napokban 
avatták fel az államtudományok doktorává.

rektúrákkal épugy foglalkoznia, mintha ő 
maga Írná az egész lapot.

Természetes, hogy e sokféle mun 
kában hű támasza, munkájának megosz- 
tója nem kisebb ember, mint Herczeg 
Ferenc Ő maga is elsőrangú képviselője 
a mi hazai kultúránknak. Vezér és nap 
számos egy személyben. A Magyar Fi
gyelő kéktapétás szobájában szövi a szá
lakat, amelyek az uj révül összekapcsol 
ják szellemi életünk legkitűnőbb képvi
selőivel. És csodálatos: nemcsak Herczeg 
páratlan irodalmi tekintélye könnyíti meg 
neki ezt a munkát, hanem egy’ sokkal 
meglepőbb valami: összes jeleseink, mi
helyest a tanácskozások és eszmecserék 
folyamán megösmerkedtek azzal, hogy 
mit akar és mit fog megcsinálni a Ma
gyar Figyelő az ő havonkint kétszer meg
jelenő kék füzetei révén: rögtön a leg
nagyobb ölömmel készeknek mutatkoztak 
a legmunkásabb közreműködésre. Hisz 
minden magy ar ember érzi, hogy szükség 
volt már egy igazán intelligens magyar 
revűre, amely semmi politikai vagy iro 
dalmi pártnak nem áll szolgálatában, ha
nem csak egyért küzd: a szerteszórt, 
széjjelforgácsolt migyar erők egyesí
téséért.

Ilyenek a vezérek. Most következnék 
a redukció: a munkatársak serege. De 
már az eddig vázolt kép is eléggé be 
mutatja a metódust, ahogy a Magyar 
Figyelő készül.

Készül és iveit ezerszámra ontja 
« Kép. ____
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— Gyászhir. Részvéttel értesülünk, 
hogy szere di Vajkay Rezső hon
védelmi miniszteri osztálytanácsos tegnap 
este életének 44-ik évében, rövid szenve
dés után Budapesten elhunyt. Temetése 
csütörtökön délután 3 órakor lesz a hon 
védcsapatkórházból. Az elhunytban özv. 
Muraközy Sándorné népiskolai tanítónő 
testvérét gyászolja.

— Rovancsolás a postánál. Grőber 
Béla budapesti posta és távirdaigazgató 
pár nap óta Kecskeméten tartózkodik, 
hogy felülvizsgálja a kecskeméti posta 
és távirdaliivalal ügyforgalmát és ügy
kezelését.

— Nép számláié 8. A népszám
lálás must már minden fennakadás nél
kül a legnagyobb rendben folyik. És iga
zán a népszámlálás első napi eredményé 
bői örvendve látjuk, hogy a jelenlegi 
népszámlálás eredménye ránk nézve meg- 
leketősen kedvező eredményt mutat fel, 
hozzávetőlegesen megállapítható már most 
is, hogy a belterületen 35,000 lélek, a 
külterületen pedig 35,000 léleknél jóval 
több lesz a lakosság.

— Az alsópályaudvar ki
bővítése. A Kecskeméti Lapok még 
a nyáron egész terjedelmében közölte azt 
a kérvényt, amelyet a kecskeméti sertés
hizlalók, valamint a város kereskedői és 
birtokosai intéztek a kecskeméti th. köz
igazgatási bizottsághoz az alsópályaudvar 
kibővítése érdekében. A napról napra 
fokozatosan fejlődő forgalomnál fogva 
ugyanis az alsópályaudvar felvételi állo
mása kicsinynek bizonyult, úgy annyira, 
hogy az u'azóközönség sokszor az állo
más előtt kénytelen várakozni a vonatok 
érkezésére. A közigazgatási bizottság a 
kérvényt pártolólag fel is terjesztette a 
kereskedelmi miniszter úrhoz, ahonnan 
ma érkezett válasz a feliratra A keres
kedelmi miniszter az alsópályaudvar épü
leteit megvizsgáltatta s belátta, hogy át
keli alakítani a pályaudvart. Minthogy 
azonban a mintegy 64 ezer koronát 
igénylő munkálatokra a máv. igazgatósága 
fedezettel nem rendelkezik, utasította a 
miniszter a vasúti igazgatóságot, hogy 
vegye előjegyzésbe az alsópályaudvar 
kibővítését s ha a vonalain lenálló egyéb 
sürgősebb szükségletek kielégítést nyertek, 
gondoskodjék arról, hogy az alsópálya
udvar kibővítésének költségei fedezetet 
nyerjenek.

— Tisza István — mint szerkesztő. 
Ritka eset, hogy az ország közönsége 
olyan nagy érdeklődést tanúsítson egy 
folyóirat iránt, mint amilyen lázas figye 
lemmel várta gróf Tisza István és Her 
czeg Ferenc lapját, a Magyar Figyelőt. A 
lap megjelent s a közönség hamarosan 
be fogja látni, hogy hézagpótló e lap 
sajtóirodalmunkban, mert hiszen a szer 
kesztők s a nagynevű munkatársak — 
mint mai tárcánk is beszámol róla — 
minden pártpolitikától menten mondják el 
az uj folyóiratban véleményüket a ma
gyarságot érdeklő legfontosabb tárgyakról

— Temstes. Virág István városi hi
vatalszolgát ma délután 2 órakor temették 
el. A temetésen a városi hivatalszolgák 
testületileg meg s díszes koszorút helyez 
tek elhunyt kartarsák ravatalára.

— Eljegyzés. Steinherz Rudolf bor
nagykereskedő, Steinherz Adolf bornagy
kereskedő cég beltagja, az első kecskeméti 
fuvarlevél felülvizsgálást és felszólamlási 
iroda tulajdonosa eljegyezte Schischa 
Heléna kisasszonyt Pápáról. (Minden kü
lön értesítés helyett.)

Egri Nándor állatorvos 
értesíti a t. közönséget, hogy 

állatorvosi működését 
Rákócii-út 20. ». alatt

(i törvényszékkel szembeni megkezdte.

— Iskolai szünet a népszámlálások 
miatt A kecskeméti iskolák egyrészében I 
ma, a karácsonyi szünet leteltével, ismét I 
megkezdődtek a tanítások. Több elemi 
iskolában azonban január 10 ikéig szüne- | 
telnek az előadások, mert a tanítók nagy 
része a népszámlálás körül van elfoglalva.

— Vége a vakációnak. A kecskeméti 
közép- és elemi iskolákban ma ért véget 
a karácsonyi szünidő. Ma a ref. főgimná 
zium kivételével megkezdődtek az előadá
sok s igy egyedül a kecskeméti joghall 
gatók élvezik még e hó 22 ig az édes 
semmittevést.

— Megnyílt a munkásgimnázium A 
Kecskeméti Munkásgimnázium ‘egnap este 
8 órakor megkezdette előadásait. Az elő
adások hallgatására mintegy 40 munkás 
jelentkezett, akik előtt dr. Kovács Pál 
jogtanár ismertette a Munkásgimnázium 
előadásainak nagyfontosságát, majd Steidl 
József főreáliskolai tanár tartotta meg 
első óráját Magyarország földrajzának is
mertetésével. A jelenvolt hallgatók meg
elégedéssel távoztak az első előadásról, 
amely körülmény reményt nyújt arra, 
hogy a Munkásgimnázium többi érdekes 
tantárgyainak előadásaira még nagyobb 
számban jelennek meg az érdeklődő, mű
velődni akarő munkások. Ma gyakorlati 
irálytanból Marton Sándor főgimnáziumi 
tanár tart előadást.

— Ócska ruhát árusítottak Kovács 
Róza, Kálai Istvánná és Mikó Eszter teg
nap engedély nélkül ócska ruhát árusítót 
tak. Kihágásért megindították ellenük az 
eljárást.

— A postások táncmulatsága. A kecs
keméti posta és távirda altisztek és szol
gák 1911. évi január hó 14 én, szombaton, 
az Iparos Otthon vendéglő helyiségében a 
Bpesti Posta és Távirda Altisztek és 
Szolgák Egyesülete könyvtára javára va
csorával egybekötött táncmulatságot ren
dez. A meghívókat a rendezőség a napok
ban küldötte szét s mint értesülünk vá 
rosunk közönsége gondoskodni fog arról, 
hogy a mulatság fiaskóval ne járjon.

— Botrányos ittas. Végb Sándor 35 
éves mindenes tegnap részegségében bot 
rányt csapott a piactéren. Kijózanodásáig 
bevitték a rendőrség fogházába.

— Állatkínzás. Szabó István tegnap 
a Vásári utcán bunkósbottal verte lovát. 
Állatkínzásért folyamatba van ellene az 
eljárás.

— Állatpiac Hízott sertés napi ára 
152—160 K. 45 kiló élet és 4 százalék 
levonással. Borjú 1 00-1'06 K. életsúlyban.

— Piaci árjegyzék. 1910. évi jan. 
4 ik napján Tisztabuza 18 00—19 20. Két 
szer 15 00-15’60. Rozs 1400-14 20. Arpr. 
14 20—14 60. Zab 15 40—1600. Tengeri 
kecskeméti 1080—11’20. Tengeri bánáti 
1080—1100. Köles 13 00-14 00. Krumpli 
4 50—5 00. Széna 6 50—7 00. Szalma 3 40 
4 00mmázsája. Szalonna kilója 170—2 20. 
Csöves tengeri 6 40 - 6 80 Uj tengeri kecs 
keméti 11.40—12 00.

EgyfakereszttörtOnete
Szín: Első jelenet: A halottak im

már lezárt birodalma, a Göd
rös-temető. Második jelenet: 
Budai-utca. A titokzatos em
ber, a még titokzatosabb 
zsákkal Harmadik jelenet: 
Rendőrök és világosság A 
sárszó még a jövő titka . . .

Fagyos decemberi éj. Az esteli órák
ban frissen hullott hó panaszos sírással 
nyöszörög egy kemény magyar erős lép
tei alatt; a decemberi éjnek díszére váló 
csípős szél vígan fütyörészett bele az éj 
nagy némaságába, amikor a Gödrös te
mető egv elrejtett zugában halk, sóhajto- 
zás szerű panaszhangokat hallatott egy 
árván hagvott fakereszt. Sóhaja, panasz 
szava szállt, szállt messzire, egészen a 
magánosán bujkáló magyarig, aki komoly 
léptekkel taposta a nyikorgó havat és a 
kinek szivébe nyilalott a fakereszt szava:

— Egyedül állok itten ; elhagyottan ; 
minden társaságom csak egy egy idetévedő 
szellem, ki az éjféli órában lerázza ma
gáról a földi terhet, hogy vélem enveleg- 
jen . . . én pedig emberek közé vágvom... 
jó lélek, kinek lépteit hallom, szánj óh 
meg . . . vigy emberek közé . . .

És a Budai útról ballagó Sima Kis 
Imre nemcsak hallotta az árván hagyott 
fakereszt panasz szavát, hanem át is érezte 
annak gyötrő fájdalmát és meg is szánta 
az elhagyottat, annyival is inkább, hogy 
épen szüksége volt a fakeresztre, valami
kor egy jó faragó széknek kiszemelte már 
és ment ment egyenesen a Gödrös teme
tőbe, ásott ásott egy gödröt, a most már 
kacéran hajlongó fakereszt körül, mind
addig, mig az elszigetelt helyéről egyszerre 
csak örömteljesen a vállára nem ugrott...

Hideg van. Dermesztőén hideg. A 
fakereszt bekivánkozott a magyar zsákjába, 
a magvar teljesítette kívánságát, azután 
elindult hazafelé, neki a Budai útnak ... Az 
utcák üresek, akadály nélkül haladhat, 
egészen a Budai utcáig, ahol belecsapott 
a sistergő menvkő a magyarunkba is, a 
fakeresztbe is, két ügybuzgó rendőr sze
mélyében . .

A rendőrök érthetően kiváncsiak, a 
magvar még érthetőbben titkolódzik, a 
rendőrök nyomosán vallatnak . . . most 
már a magyar sir jajgat és panaszkodik 
8 az árva fakereszt nehéz keresztjévé lesz 
jó Sima Kis Imrénknek H'ába zengi el 
a kereszt tragédiáját, a rendőrök elfásult 
lelkét a siralmas história nem hatja meg, 
durván beleüvöltetiek az éjbe: tolvaj, tol
vaj . . . és a függöny legördül.

Viszik a magyart be a fogházba ... 
nyargaltan, nyargalvást viszik a fogházba.

Színházi heti műsor:

Csütörtök : Becstelen. (Páratlan b.)
Péntek d. u.: Ördög mátkája. Este: 

Két árva. (Zóna)
Szombat: Édes öregem. Narancs

virág. (Páros b.)
Vasárnap d. u.: Vén bakancsos és 

fia huszár. Este : Mary Anna. (Páratlan b.)

Anyakönyvi kivonat
1911. évi január hó 4-én.

Születések. Tóth Juliánná ref. Tóth 
Zoltán Péter rk Juhász Gáspár Menyhért 
Boldizsár rk. Kampmüller Mária rk. Kis 
Antal rk. Kovács János ref. Kecskés Ist
ván rk. Lesi László rk.

Halálozások. Csókás Mihályné Fa
ragó Ilona ref. 47 éves. Vasadi Balázs 
Judit ref. 3 hónapos. Diószegi Mária Te
rézia rk. 18 hónapos Pólyák István rk, 
50 éves. Virág István rk. 42 éves. Haj
nal László rk. 76 éves.

Kibírdettettek. Tormási László ref. 
Nagy Zsófia ref. Gál János rk. Verdong 
Amália rk. Molitorisz Károly ág. h. ev 
Pólyák Anna rk. Cs Szabé Mihály rk. 
Szabó Mihály rk. Szabó Erzsébet rk. 
Ágoston László rk. Gyurász Teréz rk.
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Hirdetmény.
A város tulajdonát képező V. tized 

120. és 121 számu Papp Ferenc és Szí 
lágyi féle házak anyagainak nyilvános 
árverésen! eladása elrendeltetvén, árve 
rési határidőül folyo ho 13 ik napjának d. e. 
9 óraja a helyszínére kitüzetik, mely ha
táridőre a venni szándékozók azzal hivat 
nak meg, hogy a leütött vételár 10 száza
léka az árveréskor azonnal lefizetendő.

A Szilágyi féle házban az üveggang 
berendezése külön lesz eladva.

Kecskeméten, 1911. január 3. 
Építészeti osztály.

Ladánybenen 80 hold föld 
4 hold szőlővel, 9 hold kaszálóval, 45 hold 
vetéssel, jókarban levő tanyaépületekkel 
— kedvező feltételekkel — esetleg kisebb 
részletekben is, eladó; értekezhetni VI ik 
tized, Csongrádi útca 18 szám alatt, ahol 
300 hektó magyar, 100 hektó olasz hordó és 

egy fejlőgép fölszereléssel eladó. 2195 |

Kovacsmíihely áthelyezés. ■ 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség j 
becses tudomására hozni, hogy Jókai ■ 
útca 32. szám alatt Kocsis József-féle ' 

házban volt, jó hírnévnek örvendő 

kovácsmühelyemet 
Vörösmarty- és Szolnoki-útca belső sár- , 
kán, volt Reiszman Márton lakatosmester , 
házát megvettem, s abban elhelyeztem ! 
s ott tovább folytatom. — Elvállalok e ’ 
szakmába vágó mindenféle gazdasági 
és ruganyos munkákat. Lovasalast pon- l 
tosan, szakértőén teljeaitem. Az eddigi 
szives pártfogást megköszönöm s azt ■ 
a jövőben is kérem, vagyok tisztelettel: I 
CsiKai Imre 

kovács-mester. 2318 I

Eladó ház és szőlő. 2283
V. kerület Rákóczi-város, B-m-úca 8., régi 
szerint V. tized, Szolnoki ú'ca 184/a. szám 
alatti ház és Úrréten, közel az indóházhoz, 
5 hold jókarban levő szőlő kedvező fizetési 
feltételek mellett szabadkézből eladó; ér 
tekezni lehet a fenti háznál a tulajdonossal.

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy 
a Trieszti Általános Biztositó Társaság, 
a Magyar lég es Vi szont biztosi ta T arsa sag 
ésiMinerva Általános Biztosító Tarsasag 

helyi képviselőségét elvállaltam.
Elfogadok mindennemű tűz-, jégkár, kezességi, baleset, 
tenyészállat és életbiztosítás megkötését a lehető 
legméltányosabb díjtételek mellett. A nagyérdemű 
közönség becses pártfogását kérve, vagyok tisztelettel 

Kiss Elemer 
gazdasági egyesületi titkár. 1884

Villamos szerelési és műszaki vállalat
Folyóka-utca 90. szám. Schrötter-haz.

Készít villamos berendezéseket, 
villámhárítókat. Motorok, iv- 
lampak szerelését, valamint az 
összes e szakba vágó munkák 

javítását is 2062
legrolcsóTo'ba.n. eszlcözli. 
Izzó és Wolframni lámpák 

olcsóbban mint bárhol.

I

Eladó vaskereskedés és ház.
Aág Béla — Koháry-útca 197. szám 

alatt levő — vaskereskedése eladó. 
Eladó a fenti számú ház is, melyben az 
üzlethelyiségeken kivül van : 6 szoba, 2 
konyha, 2 nagy pince, speiz, kamra, 
nagy istálló, kocsiszín és 3 rész fás
kamra ; nagy kövezett udvar és gyö
nyörű kert; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonossal. 2248

Eladó motor.
Egy jókarban levő 4‘/a lóerős motor 
jutányos áron eladó; értekezni 
lehet a róm. kath. egyház építkezésénél.

Leicht István

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást, 
Egy iiveg ára 80 fillér. — Főraktár: 
Török JÓZ8ef gyógyszertára, Budapest.

Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyuk Ferenoz 
• Angyal*  drogériájában, Nagykőrösi 
utca, Dohány-nagytözsdével szemben, 
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugónéskupakonellx.fumar.off. védjegy rajta van.

Bérbeadók — eladó. 2258 
Széchenti u ca 15 sz házban, a Kórház- 
t'elszerelesi Részvénytársaság által béréit 6 
szoba s ugyanott két 3-3 szoba és mellék 
helyiségekből álló lakas 1911 május I töl, 
továbbá a IV ik tized 116. fis 117. számú 
házukb in levő korcsmauzlet és lakások 
azonnal 1911 május I ig berbe kiadok. Az 
I. tized, Halasinagy útc • 18 (új Batthyán- 
ú'ca 11) számú ház eladó; értekezhetni a 
tulajdoi o- Sárközy Lászlóval. I (ized, 11. sz. 

Téli fajalmák, 
csakis elsőrendű csemegeárúk, bár
mily nagy mennyiségben kaphatók 

kilón zent 50 fiiit rtöi feljebb 
özv. Almássy Lajosné 2171 

gyümölcskereskedőnél, Széchenyi tér 9.

gyorsmelegitö cserépkályha 
készítő Kecskeméten

IV tized, Szarvas utcza 167

e uj: ©

Speciál kiállítás, koksz-fűtésre a szabadalmazott 
folyton égő és légfütö 

o s e r é p le á 1 y h. á le r ó 1 - 
Egyedüli készítője es elárusítója 

Kecskemét, Nagykörös. Czegled és Félegyházán. 

Elvállalok regi kályhákat erre a szisztémre átalakítani. 
Kes/itek takarektüzhelyeket, majolika epületdiszt két kívá
natra rajz szerint, kerti díszeket; — elvállalok javi ást es 
tisztítását is Mielölt kályhas/ükséglelét beszerezni óhaj 
taná valaki, előbb győződjön meg személyesen a már 
3 év óta használt ás kitünően bevált légfütö rendszerről. 
Szives pártfogást kérve, — vagyok kiváló tisztelettel: 

Leicht István.
9
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Kecskeméti Butoriparosok Aruraktár Szövetkezete, 
Nagykőrösi utca 22 mint » Országos Központi HiUhzűvetkezrt tagja Nagykőrösi utca 22. 

Mindenkori ajándékokra alkalmas 
nagy készlet szép és jó bútorokból. Állandó nagy raktár saját készítésű 

kárpitos, esztergályos és 
asztalos bútorokból.
Teljes lak- • ., szállodaberendezések. — Függönyök, ablakvédők, 
szalongarniturák ebédlő , halószoba és knnyhaberende/ések Képek es 
tükrökben nagy raktár. Legalkalmasabb mindenkori
ajándéknak a Höchmger Miklós festőművész tanár ur által készített gyönyörű 
olaj festmények fis vízfestmények mindenféle méretben. 
Azonkívül kis tu ipános ládák, festett kabakok, lopok és csinos kazetták.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


